
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010300068

68

Nº 1, segunda-feira, 3 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO 9-SRE-AM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393009 - SUP.REG.AM-DNIT

Número do Contrato: 851/2020.
Nº Processo: 50601.000733/2020-03.
Pregão. Nº 305/2020. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS ESTADOS AM - DNIT.
Contratado: 15.150.504/0001-65 - LDS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Primeiro termo
aditivo de rerratificação, prorrogação de prazo e de acréscimo de valor a preços iniciais,
para cobertura de mais uma etapa contratual de seis meses, de 04/01/2022 a 04/07/2022,
elevando o valor global a pi de r$ 6.914.002,20 para r$ 10.371.003,30.. Vigência:
04/01/2022 a 04/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.371.003,30. Data de
Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 543/2021 - UASG 393027

Nº Processo: 50605001649202140. Objeto: Contratação de empresa para
execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-330/BA ..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Artur Azevedo Machado 1225 3º Andar, Stiep - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/393027-5-00543-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/01/2022
às 16h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
Superintendente Regional do Dnit Na Bahia - Substituto

(SIASGnet - 31/12/2021) 393027-39252-2021NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 545/2021 - UASG 393027

Nº Processo: 5060500187883. Objeto: Serviços de Manutenção Rodoviária
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-135/BA com vistas a execução de Plano de
Trabalho e Orçamento - P.A.T.O.; BR-135/BA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/01/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Artur Azevedo Machado 1225
3º Andar, Stiep - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/393027-5-00545-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/01/2022 às 15h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO CARLOS CRUZ DE OLIVEIRA
Superintendente Regional do Dnit Na Bahia - Substituto

(SIASGnet - 31/12/2021) 393027-39252-2021NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 772/2021 - UASG 393030 - SUP.REG. MA - DNIT

Nº Processo: 50615.001330/2021-03.
Pregão Nº 490/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MA - DNIT.
Contratado: 09.539.563/0001-27 - CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA. Objeto: Termo de
contrato para serviços de manutenção (conservação/recuperação) rodoviária referente ao
Plano Anual de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O na rodovia BR-135/MA, trecho: acesso
Aeroporto Tirirical - entr. MA-364(B) (div. MA/PI) (Guadalupe); subtrecho: acesso
Aeroporto do Tirirical - entr. BR-402/MA-110 (Bacabeira) e entr. BR-135 (p/ Pedrinhas) -
barragem do Bacanga; segmento: km 0,00 ao km 51,40 e km 0,00 ao km 24,40; extensão:
147,80 km.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2022 a 30/06/2024. Valor
Total: R$ 45.996.473,36. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393030 - SUP.REG. MA - DNIT

Número do Contrato: 836/2020.
Nº Processo: 50615.000468/2020-04.
Pregão. Nº 264/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MA - DNIT.
Contratado: 08.439.201/0001-00 - S N SINALIZADORA NACIONAL E SERVICOS LTDA. Objeto:
Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e Aumento de Valor ao Contrato nº UT-
1500836/2020, para execução dos serviços de sinalização horizontal, vertical e implantação
de dispositivos de segurança rodoviária, nas rodovias federais BR-135/MA, BR-226/MA e
BR-316/MA. Vigência: 29/03/2022 a 29/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
13.181.113,89. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 474/2021

A Superintendência Regional/PA, torna público aos interessados que a
vencedora do certame foi o Consórcio R PEOTTA-PROGAIA, critério de julgamento: menor
preço, pelo melhor lance de R$ 29.500.000,00 (vinte e nove milhões e quinhentos mil
reais). Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, o
Superintendente regional adjudicou o objeto e homologou o procedimento licitatório.

RENAN NETTO LOBATO
Prgoeiro

(SIDEC - 31/12/2021)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 788/2021 - UASG 393017 - SUP.REG. PB - DNIT

Nº Processo: 50613.002020/2021-18.
Dispensa Nº 29/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PB - DNIT.
Contratado: 43.304.040/0001-30 - TOPAZIO CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de instalações de divisórias de gesso acartonado - drywall (27, 08
m²), com instalação e fornecimento de peças, equipamentos, materiais e de uma porta
para passagem entre ambientes..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 03/01/2022 a
01/02/2022. Valor Total: R$ 10.800,00. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 789/2021 - UASG 393017 - SUP.REG. PB - DNIT

Nº Processo: 50613.000656/2015-87.
Pregão Nº 500/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PB - DNIT.
Contratado: 21.249.795/0001-46 - NOVA ALVORADA ENGENHARIA, CONSTRUCAO E
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviço de reforma e adequação de ambientes,
que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2022 a 01/07/2022. Valor
Total: R$ 215.000,00. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Tendo em vista o constante do processo administrativo nº 50613.000240/2018-10 e as
disposições da cláusula segunda do contrato de empreitada sr/pb-0609/2018, celebrado
em data de 03/08/2018, tendo como contratada a empresa plínio cavalcante & cia. Ltda.,
apostila-se a presente àquele contrato para efeito de controle financeiro - orçamentário na
forma prevista nos artigos 65, § 8º, da lei 8.666/93 e suas alterações, passando o valor
global para r$ 14.068.275,74 decorrente da parcela de reajustamento no valor de r$
3.697.079,95. A presente apostila terá eficácia a partir da data da sua assinatura, em
22/12/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Tendo em vista o constante do processo administrativo nº 50613.000911/2021-30 e as
disposições da cláusula terceira - preço e da cláusula sexta - reajustamento de preços em
sentido amplo do contrato sr/pb-0579/2021-00 tendo como contratada empresa civilpav
construções ltda, apostila-se a presente àquele contrato para efeito de controle financeiro
- orçamentário na forma prevista nos artigos 65, § 8º, da lei 8.666/93 e suas alterações,
passando o valor global para r$ 17.808.137,84 decorrente da parcela de reajustamento no
valor de r$ 2.835.138,84. A presente apostila terá eficácia a partir da data da sua
assinatura, em 30/11/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Número do Contrato: 780/2015.
Nº Processo: 50600.068202/2014-71.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 148/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA
REG.NO ESTADO DE RR - DNIT. Contratado: 92.779.503/0001-25 - CASTILHO ENGENHARIA
E EMPREENDIMENTOS S/A. Objeto: 8º termo aditivo ao contrato sr-00780/2015 de
rerratificação e de prorrogação de prazo de execução e de vigência por mais 90 (noventa)
dias consecutivos, elevando o prazo de execução para 2332 (dois mil trezentos e trinta e
dois) dias consecutivos e o prazo de vigência para 2422 (dois mil quatrocentos e vinte e
dois) dias consecutivos, passando o vencimento da execução para 31/03/2022 e
vencimento da vigência para 29/06/2022.. Vigência: 01/04/2022 a 29/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 181.154.100,00. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.101635/2021-42.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: Serviço de
fornecimento de base de dados, que deverá vir acompanhada de relatório de metodologia,
metadados, tabela de dados auxiliares, relatório descritivo do método de geração da base
de dados, extraídos de registros de usuários de telefonia móvel na rede de
telecomunicações, ou registros de gps, ou, ainda, de outros dados gerados durante o seu
deslocamento com informações de espaço e tempo por qualquer modo de transporte, na
área de abrangência de 5570 municípios, e suporte técnico necessários ao
desenvolvimento de uma matriz origem/destino (o/d) intermunicipal de transporte de
pessoas em âmbito nacional, para fins de identificação dos reais desejos de viagem..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/12/2021 a 28/02/2023. Valor
Total: R$ 4.799.996,00. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.000045/2020-12.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 89.237.911/0289-08 - GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA ..
Objeto: Aquisição de de equipamentos notebook - conforme especificações detalhadas -
anexo a, no item 03 estações de trabalho, visando manter o parque tecnológico da epl
atualizado, de acordo com as condições e quantidades estimadas estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 49.518,00. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.101634/2021-06.

Regime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DE

PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.

Contratado: 44.695.415/0001-00 - CONSÓRCIO EVTEA EPL. Objeto: Contratação de pessoa

jurídica para elaboração dos estudos de viabilidade técnica, econômica e ambiental (evtea)

de concessões de rodovias federais e estaduais, com extensão total aproximada de

2.101,66 quilômetros.

Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 42. Vigência:

31/12/2021 a 30/06/2024. Valor Total: R$ 8.565.300,42. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 395001 - EPL

Nº Processo: 50840.101634/2021-06.

Regime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DERegime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DERegime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DERegime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DERegime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DERegime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DERegime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DERegime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DERegime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: EMPRESA DE

PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.

Contratado: 44.695.415/0001-00 - CONSÓRCIO EVTEA EPL. Objeto: Contratação de pessoa

jurídica para elaboração dos estudos de viabilidade técnica, econômica e ambiental (evtea)

de concessões de rodovias federais e estaduais, com extensão total aproximada de

2.101,66 quilômetros.

Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 42. Vigência:

31/12/2021 a 30/06/2024. Valor Total: R$ 8.565.300,42. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).


